[V-o] † Cinstitului și alui nostru de bine voitoră dumniaului birăulă de la vestită cetate Bistriței cu bună sănătate și cinste să să dă.

Die 11 fbris 1724 allatae literae e Moldavia, debitum Michaelis Henrich Terpensis concernentes et obligatorias.

(Din arhivele Bistriței.)

Alte documente

Iași, 16 Decembre 7132 (1623). Raduț Voevod, pentru procesul dintre Duca biv Ușiar și Solomiia, soția lui Voruntar Comisul, și copiii ei, pentru satul Negretești, în Ținutul Neamțului. Duca prinde că i s'a dat de Stefan Tomșia, când Voruntar «era în Țara Leșească». Ea arată act de cumpărare supt Erimia-Vodă. Se pune «ferăe» la Vistierie 204 zloți. — Slavon. — Iscalitura Domnului. Pecete pe hirtie.

*

Iași, 7 August 7174 (1666). Iliiaș Alexandru-Vodă pentru mănăstirea Pîngărați, cu binecuvîntarea Vlădicilor: Ghedeon Mitropolitul, Dosoftei de Roman, Theofan de Rădăuți și Serafim de Huși. I se dă satele Bilăești și Ivănești (Neamț), ce le are de la Domni Alexandru, Petru, Iancul, Eremia, Costantin, Ștefan Tomșia și de la Alexandru Iliiaș, de la Miron Barnovschi.